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ABSTRAKT

Rešeršní částí práce jsou shrnuty základní informace a principy kompresorů leteckých

proudových motorů, snahou je především zasvětit čtenáře do problematiky strojů axiálních.

Následující kapitoly popisují návrh a stavbu experimentálního zařízení pro zkoušky a vývoj

komponent dmychadlového pohonu. V práci jsou vyhodnoceny klady a možné zápory

použitého konstrukčního řešení, zejména důkladně je komentována výroba a stavba. Práce

se zaměřuje na měření charakteristik modelového dmychadla. Porovnává použité metodiky

provedeného měření a snaží se je optimalizovat. Výsledkem práce je charakteristika

modelového dmychadla.

ABSTRACT

The theoretical part summarizes the basic information and principles of compressors

of aviation jet engines. The main aim is to explain to the readers the problematics of axial

machines. The following chapters describe designing and construction of an experimental

facility for testing and developing components of fan propulsion. The thesis evaluates the pros

and cons of the used design, especially the manufactory and construction. This bachelor thesis

is focused on measuring the characteristics of the model fan. The thesis compares the used

methodology of measurement which has been done and tries to optimize it. The final result is

the model fan characteristics.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABS Acrylonitrilebutadienestyrene Akrylonitrilbutadienstyren

APU Auxiliary power unit Pomocná energetická jednotka

BLISK Bladed disk Integrálně olopatkovaný disk

CFD Computational fluid dynamics Výpočetní dynamika tekutin

IGVs Inlet guide vanes Lopatky předstatoru

MKP Finite element method Metoda konečných prvků

POM Polyoxymethylene Polyoxymetylén

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

𝑎 [𝑚. 𝑠−1] rychlost zvuku

𝐴, 𝐵, 𝑆 [𝑚2] plocha

𝑐 [𝑚. 𝑠−1] absolutní rychlost proudu vzduchu

𝑑 [𝑚] průměr potrubí

𝑔 [𝑚. 𝑠−2] tíhové zrychlení

ℎ, 𝐻123 [𝑚𝑚] výška vodního sloupce

𝐻 [𝑚] nadmořská výška

𝑖, 𝑗 [−] indexy

𝐼 [𝐴] elektrický proud

𝐾 [𝑘𝑔. 𝑚−2. 𝑠−2. 10−3] konstanta pro přepočet 1 mm H2O na Pascaly

𝐾𝑝1,𝑐1,𝑝2
[−] koeficienty pro přepočet

𝑚 [𝑘𝑔] hmotnost

𝑚̇ [𝑘𝑔. 𝑠−1] hmotnostní průtok

𝑀 [𝑘𝑔. 𝑚𝑜𝑙−1] molární hmotnost

𝑀 [−] Machovo číslo

𝑛 [𝑚𝑜𝑙] látkové množství

𝑁 [𝑚𝑖𝑛−1] otáčky
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𝑝 [𝑃𝑎] tlak

𝑄 [𝑚3. 𝑠−1] objemový průtok

𝑟 [𝐽. 𝑘𝑔−1. 𝐾−1] měrná plynová konstanta

𝑅 [𝐽. 𝐾−1. 𝑚𝑜𝑙−1] univerzální plynová konstanta

𝑡 [°𝐶], 𝑇 [𝐾] teplota

𝑢 [𝑚. 𝑠−1] obvodová rychlost

𝑈 [𝑉] elektrické napětí

𝑉 [𝑚3] objem

𝑤 [𝑚. 𝑠−1] relativní rychlost

𝑧 [−] převodový poměr

𝛼 [° ] úhel náběžné hrany

𝛽 [° ] úhel odtokové hrany

𝛿 [−], 𝜃 [−] koeficienty pro korekci na standardní podmínky

𝜀 [° ] úhel natočení škrticí klapky

𝜂 [−] účinnost

𝛱 [−] tlakový poměr

𝜌 [𝑘𝑔. 𝑚−3] hustota

𝜓 [° ] zakřivení profilu
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá měřením charakteristik modelového dmychadla.

Charakteristiky dmychadla - kompresoru jsou grafy odvozené z experimentálního měření

na speciálních testovacích přípravcích, které jsou schopné za konstantních otáček

prostřednictvím škrticího mechanismu ve výstupu měnit průtok vzduchu kompresorem.

V praxi jsou používány pro zhodnocení provozních výkonových vlastností

kompresorového systému. Primárním cílem práce je návrh a realizace takovéhoto

modelového zařízení pro možnost uskutečnění zkoušek a vývoje komponent

dmychadlového pohonu pro malé letouny. Z experimentálního měření provedeném

na tomto zařízení je úkolem získat charakteristiku modelového dmychadla a potvrdit tak

předpoklady jeho funkce.

Realizaci měřícího přípravku lze rozdělit do několika částí. První částí je návrh principu

práce a návrh a vytvoření 3D modelu v některém z cad-softwarů, následuje samotná

výroba a montáž. Další částí je praktická zkouška požadované funkce a případně její

optimalizace, po které je zařízení již připraveno k měření. Návrh vychází ze zkušeností

autora této práce nabytých jak při laboratorních měřeních provedených během studia,

tak při práci v oboru konstrukce speciálních zařízení se specifickými funkčními

požadavky. Vzhledem k tomu, že jde o unikátní zařízení, byla zvolena výroba většiny

hlavních částí pomocí 3D tisku.

Dalším úkolem práce je shrnutí základních informací a poznatků o axiálních

kompresorech používaných zejména v leteckých proudových motorech. Motivací je

srozumitelné teoretické vysvětlení dané problematiky, kterou se zabývá praktická část

této práce.

„I began to realize that there might be something after all to Newton’s Laws.“

Robert H. Goddard, 1902
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2 ZÁKLADY TEORIE AXIÁLNÍCH KOMPRESORŮ

„Aby byl moderní letecký kompresní systém schopen vykonávat svoji práci, potřebuje

výkon okolo 200 tisíc koňských sil, což je ekvivalentní hodnotě výkonu 250 monopostů

Formule1.“ [1]

Axiální neboli osové kompresory patří společně s radiálními kompresory, dmychadly,

ventilátory, turbínami, ale také hydrodynamickými čerpadly a vývěvami obecně pod

lopatkové stroje. Proto je v následujícím textu provedeno nejprve celkové základní

rozdělení těchto mechanismů a jejich zařazení.

2.1 ROTAČNÍ LOPATKOVÉ STROJE

Čerpadla, ventilátory, dmychadla a kompresory, pracovní lopatkové stroje, tato

zařízení jsou schopna dodávky tekutiny napříč nepříznivým tlakovým rozdílem,

tj. z oblasti s nižším tlakem do oblasti s tlakem vyšším. Charakteristickým znakem

lopatkových strojů, někdy též nazývaných jako turbostrojů, je rotor, který je

po svém obvodu opatřen lopatkami. Rotor - oběžné kolo tvoří společně se statorem

lopatkové kanály, ve kterých proudí pracovní tekutina. Vlivem vzájemného silového

působení mezi médiem a lopatkami oběžného kola dochází k transformaci energie.

[2, 3]

Jestliže je mechanická energie (krouticí moment) přeměňována v energii

kinetickou a tlakovou, mluvíme o pracovních neboli hnaných lopatkových strojích,

jimiž jsou hydrodynamická čerpadla, ventilátory, dmychadla a kompresory. Pokud

je však tlaková energie proudícího pracovního média přeměňována v energii

pohybovou, která se odvádí jako energie mechanická (tudíž se jedná o opačný děj),

pak mluvíme o hnacích lopatkových strojích - motorech, vodních, plynových nebo

parních turbínách.

Tekutinami, které mohou být dopravovány a stlačovány pracovními stroji, jsou

kapaliny a plyny. Kapaliny pomocí čerpadel, plyny pomocí ventilátorů, dmychadel

a kompresorů popř. vývěv. Hlavním rozdílem mezi dodávkou kapalin a dodávkou

plynů je to, že pokud dojde ke znatelnému nárůstu tlaku, dochází u plynů

k významným změnám objemu a teploty. Lze samozřejmě dopravovat

i komplexnější média jako jsou směsi kapaliny a plynu, suspenze obsahující

kapalinu, v níž jsou přítomny tuhé částice, nebo směs plynů a částic. Tyto však

vyžadují speciální manipulaci a zařízení. [2]

Nejčastějšími pracovními médii jsou voda, vzduch a pára.
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Tab. 1 - Klasifikace lopatkových strojů

LOPATKOVÉ STROJE

(HYDRAULICKÉ) (TEPELNÉ)

NESTLAČITELNÉ PRACOVNÍ MÉDIUM STLAČITELNÉ PRACOVNÍ MÉDIUM

směr průtoku:


[…]


4 12 100208,66 37,43 101918,73 1,017065 0,267119 0,988983 0,277675

5 15 100209,88 37,13 101979,97 1,017664 0,265002 0,988995 0,275471

6 18 100208,66 36,20 102055,91 1,018434 0,258365 0,988983 0,268574

7 21 100209,88 35,74 102146,55 1,019326 0,255073 0,988995 0,265150

8 24 100213,56 34,93 102251,89 1,020340 0,249303 0,989031 0,259142

9 27 100220,91 34,27 102367,03 1,021414 0,244550 0,989103 0,254183

10 30 100223,36 33,28 102442,97 1,022147 0,237539 0,989128 0,246890

11 33 100224,58 32,36 102477,27 1,022476 0,230926 0,989140 0,240013

12 36 100225,81 30,93 102621,80 1,023906 0,220741 0,989152 0,229424

13 39 100225,81 29,71 102680,60 1,024493 0,212064 0,989152 0,220406

14 42 100225,81 28,05 102741,84 1,025104 0,200222 0,989152 0,208099

15 45 100227,03 26,67 102709,99 1,024773 0,190367 0,989164 0,197854

16 48 100233,16 22,76 102251,89 1,020140 0,162425 0,989224 0,168802

Výstupem této tabulky a dvou dalších tabulek, které jsou přiloženy v příloze této

práce, je charakteristika dmychadla obsahující tři rychlostní křivky, ta je uvedena

na následující straně.
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Obr. 46 - Rychlostní křivka měřená při konstantních otáčkách rotoru dmychadla

Obr. 47 - Charakteristika modelového dmychadla
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Z grafů z předchozí strany vyplývá několik zásadních poznatků:

- měřící zařízení bylo zkonstruováno a vyrobeno správně, jeho práce odpovídá

předpokladům

- s přivíráním škrticí klapky ve výstupu klesá rychlost, což má za následek pokles

hmotnostního průtoku, zároveň vzrůstá tlakový poměr dmychadla

- vzrůst protitlaku vyvozeným škrticí klapkou se projeví až od natočení 9°

- se zvyšováním hodnoty parametru 𝑁 (otáček rotoru) vzrůstají veličiny na obou

osách

- mezi úhly natočení klapky 42° a 45° dochází k překročení pumpovní hranice

a objevuje se jev, který byl popsán v teoretické části této práce, zvaný pumpáž

- pumpáž má za následek markantní pokles obou veličin, jak hmotnostního

průtoku, tak i stlačení

- bod grafu při úhlu 48° je již hluboko v nestabilní oblasti práce dmychadla,

tzv. hluboká pumpáž, proto byl při samotném měření kladen důraz na přílišné

nesetrvávání v této oblasti, neboť by mohlo dojít k destrukci dmychadla

- průběhy jednotlivých křivek se zdají být podobné, což naznačuje správnost

provedeného měření
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7 ZÁVĚR

Cíl této závěrečné práce, jímž byl návrh a realizace modelového zařízení pro zkoušky

a vývoj komponent dmychadlového pohonu pro malé letouny, byl splněn. Byl navržen,

vyroben a sestaven měřící přípravek, který jeho obsluze umožňuje měřit charakteristiku

použitého dmychadla za konstantních otáček rotoru. Charakteristika je měřena pomocí

odběrů tlaků v potrubí při různých polohách škrticí klapky ve výstupním ústrojí.

Experimentální měření, při němž byl použit postup, u kterého dochází k proměření

celého proudového pole, přineslo po vyhodnocení odpověď na zásadní otázku a tou bylo

urychlení celého procesu, neboť tento byl velice zdlouhavý. Výstupem z tohoto

zkušebního měření jsou koeficienty pro přepočet, které byly použity při experimentálním

měření druhým postupem. Měření druhým postupem bylo několinásobně rychlejší, neboť

nebyla měněna poloha sond celkových tlaků, naměřené hodnoty musely být však

přepočítány a to pomocí již získaných koeficientů. Tímto postupem byla naměřena

charakteristika dmychadla obsahující tři rychlostní křivky, každá s příslušnými

konstantními otáčkami. Optimalizací ustavením sond celkových tlaků do jedné neměnné

polohy a výpočtem koeficientů došlo k výraznému zrychlení celého měření a jeho

zefektivnění.

Naměřená charakteristika modelového dmychadla odpovídá teoretickým

předpokladům uvedeným v rešeršní části práce. Tento fakt svědčí o tom, že měřící

přípravek byl zkonstruován správně a měření bylo úspěšné. Při měření bylo dokonce

dosaženo jevu zvaného pumpáž, který je rovněž popsán v rešerši. Naměřené hodnoty

vynesené v grafu charakteristiky dmychadla předkládají čtenáři informace o průběhu

veličin stlačení a hmotnostního průtoku při škrcení výstupu klapkou - stlačení vzrůstá

se současným poklesem průtoku až do doby, než je dosaženo pumpáže, v tuto chvíli

dojde k výraznému poklesu obou těchto veličin.

Vzhledem k docílení požadované modulárnosti a rozebíratelnosti měřícího zařízení

jej lze podle požadavků dále vylepšovat nebo upravovat. Např. díky možné

zaměnitelnosti vstupního kanálu lze provést experimentální měření a zkoušky pro návrh

a vývoj nových vstupních kanálů rozličných tvarů. Jak již bylo uvedeno, zařízení lze dále

vylepšovat a vyvíjet, tudíž lze tuto práci využít také jako základní podpůrný materiál

pro zasvěcení do dané problematiky a je možné na ní navázat dalšími závěrečnými nebo

vědeckými pracemi. V tuto chvíli se již vyrábí nový kanál pro posouzení umístění chladiče

UL-39 před dmychadlem. Zároveň by také tato práce, díky svému detailnímu popisu jak

teoretické, tak i praktické probírané problematiky, mohla sloužit čtenářům, kteří jsou laiky

v tomto oboru, avšak mají zájem proniknout hlouběji do dané látky.
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