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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření charakteristik modelového dmychadla
Jméno autora: Jiří Hejna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při zpracování práce aktivní, na konzultace chodil pravidelně a byl řádně připraven.

Odborná úroveň A - výborně

Práce má vysokou odbornou úroveň. Student dokázal velmi dobře využít znalostí získaných studiem i z dalších pramenů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň. Její rozsah je na bakalářskou práci velice nadstandardní. Text je přehledný a
obsahuje podrobné popisy použitých postupů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student použil zdroje odpovídající tématu bakalářské práce. Citace a odkazy odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je na vysoké úrovni. Student nejen navrhl experimentální zařízení, ale i jej zrealizoval a ověřil jeho
funkčnost. Práce je velmi podrobná a obsahuje poměrně rozsáhlou výkresovou dokumentaci. Navržené zařízení
bude použito v budoucnu pro výzkum dmychadel na ÚLT.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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